
 

 

   Numero Data  

                             Comune di ANACAPRI    

 32 17/02/2021  

Deliberazione Giunta Com.le 

 

 

OGGETTO: 

EVENTO FRANOSO VIA GROTTA DELLE FELCI 12.8.2020. INCARICO LEGALE.ATTO 

DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE DEL SETTORE 4  UFFICI TECNICI. 

 

 

 

        

  L’anno 2021 addì 17 del mese di Febbraio alle ore 15.15 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta si è riunita  

con la presenza dei Signori: 

COGNOME E NOME           QUALIFICA     PRESENTE 

 

SCOPPA ALESSANDRO        Sindaco             SI  

CERROTTA FRANCESCO       Vice Sindaco        SI  

MAZZARELLA LUIGI         Consigliere_Ass     SI  

AMABILE VIRGINIA         Consigliere_Ass     SI  

SCHIANO MANUELA          Consigliere_Ass     SI  

 
 

Totale presenti: 5 /  Totale assenti: 0 

 

 

 Presiede l’adunanza il sig. SCOPPA ALESSANDRO,  nella sua qualità di 

Sindaco e partecipa, il  Segretario Comunale Dr.  CAPUANO LORENZO, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale.  

          Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 



Oggetto: 

EVENTO FRANOSO VIA GROTTA DELLE FELCI 12.8.2020. INCARICO LEGALE.ATTO DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE DEL 

SETTORE 4  UFFICI TECNICI. 

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

PREMESSO CHE: 

 

 il 12 agosto 2020 si verificava, in via Grotta delle Felci, nel Comune di Capri, un evento 

franoso dalla parete del costone roccioso ricadente nel territorio del Comune di Anacapri, che 

interessava parzialmente alcune unità abitative della predetta zona; 

 

 il Comune di Capri, pertanto, emetteva l’Ordinanza sindacale n. 52 del 31.8.2020; 

 

 il 24 dicembre 2007 si erano già verificati distacchi di roccia calcarea dal medesimo costone, 

per i quali il Comune di Capri emise le Ordinanze sindacali nn. 4 del 16.1.2008, 33 del 

14.3.2008, 70 del 15.5.2008, 121 del 12.9.2008 e 112 del 4.8.2009; 

 

 questo Comune indiceva apposita Conferenza dei Servizi per la trattazione della problematica 

di cui ai verbali di riunione qui tenutesi il 9.5.2008 e il 17.8.2008; 

 

 a seguito delle predette riunioni, si stabiliva di procedere, a cura dell’Autorità di Bacino del 

Sarno, alla redazione di uno studio al fine di decidere gli interventi da realizzare; 

 

 il Centro Geotecnologie dell’Università di Siena, incaricato dalla detta Autorità, redigeva lo 

studio geologico strutturale, acquisito al Protocollo di questo Comune il 22.4.2009 al n. 5685; 

 

 in considerazione dello scenario emerso da tale studio, tale Autorità riteneva, come misura 

urgente e preliminare, l’«interdizione assoluta dell’area, ed in particolar modo provvedere a 

mettere subito in sicurezza almeno quella parte della falesia incombente direttamente sulla 

strada»; quanto alle «pertinenze private, vista l’entità dell’intervento e la presenza di numerose 

abitazioni realizzate a ridosso della falesia, si potrebbe richiedere una partecipazione degli 

stessi proprietari al fine di decidere l’entità e i costi (finanziari e ambientali) della messa in 

sicurezza o della interdizione e/o demolizione di quelle costruzioni attualmente esposte ad un 

rischio molto elevato»; 

 

 il Comune di Capri, con Ordinanza sindacale n. 112 del 4.8.2009, dava atto che la 

documentazione andava valutata in sede di Conferenza dei servizi da avviarsi dal Comune di 

Anacapri, quale soggetto procedente, e rinnovava le prescrizioni di cui ai punti 1-4 

dell’originaria Ordinanza n. 4 del 16.1.2008 e cioè: 

1) lo sgombero immediato delle persone dagli immobili ubicati in via Grotta delle Felci 

dall’altezza del civico 46 fino al termine della strada; 

2) lo sgombero immediato delle persone dagli immobili in via provinciale Marina Piccola 

dal civico n. 70 al civico n. 76, ivi compreso il complesso immobiliare “Villa Casa Mia”; 

3) il divieto di accesso ai predetti fabbricati; 



4) l’interdizione del transito veicolare e pedonale nel tratto finale della strada comunale via 

Grotta delle Felci dall’altezza del civico 44 fino al termine della stessa; 

 il Comune di Capri, con Ordinanza sindacale n. 52 del 31.8.2020 rinnovava, così come già 

aveva fatto con la precedente Ordinanza sindacale n. 112 del 4.8.2009, le prescrizioni stabilite 

con la n. 4/2008 e, a tutti i proprietari di cui all’accertamento del 13.8.2020, di sgomberare ad 

horas le proprie abitazioni con divieto di accesso ai predetti fabbricati ricadenti nella zona 

interessata dall’evento franoso del 12.8.2020; 

 

 gli avv. Eutimio Monaco e Luca Rubinacci, con nota acquisita al ns. Protocollo il 10.9.2020 al 

n. 13244, chiedevano, anche a questo Comune, nell’ambito della propria competenza, di 

accedere, visionare ed estrarre copia di una serie di atti e documenti dettagliatamente elencati; 

 

 l’Autorità di Bacino, con nota acquisita al ns. Protocollo il 24.9.2020 al n. 14406, in 

considerazione delle criticità riscontrate, riteneva opportuna l’organizzazione di un tavolo 

tecnico, da parte del Comune di Capri, con tutti i soggetti interessati, al fine di definire 

congiuntamente il percorso da porre in essere per l’attuazione delle azioni necessarie alla 

mitigazione dell’elevato rischio idrogeologico, delineate nella relazione di sopralluogo 

effettuata dalla stessa il 24.8.2020; 

 

 l’avv. Luca Rubinacci, nell’interesse dell’avv. Eutimio Monaco, ricorreva al T.A.R. Campania, 

anche nei confronti di questo Comune, contro il silenzio sull’istanza di accesso documentale e 

civico generalizzato del 10.9.2020, giusto ricorso acquisito al ns. Protocollo il 16.10.2020 al n. 

15672; 

 

 il T.A.R. Campania, con la sentenza n. 6287/2020, pubblicata il 21.12.2020, condannava anche 

questo Comune, non costituitosi in giudizio, per non aver rilasciato i documenti richiesti 

dall’avv. Eutimio Monaco; 

 

 con nota prot. n. 224 del 7.1.2021 lo scrivente relazionava alla Questura di Napoli – 

Commissariato Polizia di Stato di Capri relativamente all’evento franoso del 12.8.2020, 

precisando che la proposta progettuale presentata dall’Autorità di Bacino del Sarno nel 2009 

prevedeva una spesa di € 5.450.000 per la quale si è ancora in attesa del finanziamento e che gli 

unici interventi che questo Comune avrebbe potuto effettuare sarebbero state opere di bonifica e 

disgaggio dei massi pericolanti, interventi che non si possono realizzare per la presenza delle 

abitazioni ricadenti nel Comune di Capri; 

 

 con nota prot. n. 2132 del 5.2.2021 lo scrivente relazionava a codesta Amministrazione sulle 

motivazioni che avevano impedito il rilascio dei documenti richiesti, sottolineando la necessità 

di nominare un legale affinché vengano opportunamente tutelati gli interessi dell’Ente; 

 

 con nota prot. n. 2201 dell’8.2.2021 il Sindaco chiedeva allo scrivente di approntare una 

delibera di conferimento incarico a un legale per la problematica de quo; 

 

 con nota del 9.2.2021, acquisita al ns. Procotollo l’11.2.2021 al n. 2431, l’avv. Luca Rubinacci, 

in nome e per conto dell’avv. Eutimio Monaco, invitata a diffidava anche questo Comune «a 

porre in essere tutti gli atti necessari all’adozione delle misure di mitigazione del rischio e di 

messa in sicurezza del costone roccioso sovrastante via Grotta delle Felci» e una contestuale 

richiesta di risarcimento danni per un ammontare non inferiore a € 50.000.000; 



 

 

CONSIDERATO CHE necessario conferire incarico ad un legale di fiducia, esperto in materia, per 

tutelare gli interessi dell’Ente; 

 

Tanto premesso, si trasmette la presente all’Amministrazione comunale per i provvedimenti 

consequenziali. 

 

 

     IL RESPONSABILE SETTORE TECNICO 

        f.to arch. Filippo Di Martino 

 

 

IL SINDACO 

 

Letta e fatta propria la relazione che precede; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

p r o p o n e 

 

 

 di dare indirizzi al Responsabile del Settore 4 – Uffici Tecnici di conferire incarico ad un 

avvocato esperto in materia per la difesa di questo Ente nella vertenza relativa al costone 

roccioso su via Grotta delle Felci; 

 

 di dare atto che l’affidamento avverrà con successivo atto determinativo; 

 

 di dichiarare l’adottanda deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 

            IL SINDACO 

                     f.to dott. Alessandro Scoppa 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del  18.8.2000; 

Dato atto anche che sulla proposta della presente deliberazione : 

( X ) il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

(   ) il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile; 

      ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’ art. 147 bis del D. L.vo n. 267/2000, hanno espresso parere   

FAVOREVOLE  che viene allegato al presente atto. 

  



Vista  la proposta del  Sindaco dr. Alessandro Scoppa, avente ad oggetto: EVENTO FRANOSO 

VIA GROTTA DELLE FELCI 12.8.2020. INCARICO LEGALE.ATTO DI INDIRIZZO AL 

RESPONSABILE DEL SETTORE 4  UFFICI TECNICI. 

 

 

Ad unanimità di voti, legalmente resi e verificati,  

 

DELIBERA 

 

Di approvare integralmente la proposta in premessa indicata, che si allega alla presente 

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Di dichiarare, con separati voti unanimi, la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi di 

legge. 

 

 

 

 



Comune di Anacapri

Pareri

34

EVENTO FRANOSO VIA GROTTA DELLE FELCI 12.8.2020. INCARICO LEGALE.ATTO DI
INDIRIZZO AL RESPONSABILE DEL SETTORE 4  UFFICI TECNICI.

2021

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/02/2021

Ufficio Proponente (Lavori Pubblici)

Data

Parere Favorevole

Arch. Filippo Di Martino

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis comma1 TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

 

 

 

Approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE 

SCOPPA ALESSANDRO 

 

 

                                                                           IL  SEGRETARIO COMUNALE 

       dr. CAPUANO LORENZO 

 

            

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore Amministrazione, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

- che la presente deliberazione: 

 

[X] E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 17/02/2021 al 

04/03/2021, come prescritto dall’art. 124 comma 1 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267, senza      reclami; 

 

[X] E’ stata comunicata, con lettera n. 2760, in data 17/02/2021, ai signori capigruppo consiliari,  

così come prescritto dall’art.  125 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267; 

 

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 01/03/2021. 

 

[X] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 7 D. L.vo n. 267/2000) . 

 

Dalla residenza comunale, lì  

     

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE 

  (Sig.ra Sonia Guidetti)

 


